
UCHWAŁA NR XXXVI/245/18
RADY GMINY PĄTNÓW

z dnia 16 lutego 2018 r.

w sprawie uchwalenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt w gminie Pątnów na 2018 rok

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1875, poz. 2232, Dz.U. z 2018 r. poz. 130) oraz art. 11a ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1840) Rada Gminy Pątnów uchwala co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi, oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Pątnów na rok 2018 stanowiący załącznik  do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pątnów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Pątnów

Maciej Nowak
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Załącznik do Uchwały Nr XXXVI/245/18

Rady Gminy Pątnów

z dnia 16 lutego 2018 r.

PROGRAM
OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI 

ZWIERZĄT
W GMINIE PĄTNÓW NA 2018 r

Gmina Pątnów

Pątnów 48

98-335 Pątnów

styczeń 2018 r.
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1.  Przedmiot, cel i podstawa opracowania

Przedmiotem niniejszego opracowania jest „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt w Gminie Pątnów”, Gmina Pątnów, Pątnów 48, 98-335 Pątnów.

1.1 Zakres Programu

Zakres niniejszego Programu odpowiada art. 11a ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 1840) i obejmuje:

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy miejsca w schronisku dla zwierząt;

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;

3) zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Gminy poprzez odławianie bezdomnych zwierząt;

4) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez:

- obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;

- poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;

- usypianie ślepych miotów;

5) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;

6) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt.

1.2 Cel i Zadania Programu

Celem Programu jest zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz zapobieganie bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Pątnów.

Zadania Programu to:

- ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt domowych 
w szczególności psów i kotów;

- zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Gminy;

- edukacja mieszkańców Gminy w zakresie zasad humanitarnego traktowania zwierząt oraz obowiązków 
właścicieli wobec zwierząt domowych;

- odławianie bezdomnych zwierząt;

- zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt;

- poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt;

- promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt;

- podjęcie współpracy z dyrekcjami szkół i włączenie do treści programowych zagadnień w dziedzinie 
ochrony środowiska związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt oraz ich prawidłową opieką

- prowadzenie pogadanek dla młodzieży szkolnej przez pracowników schroniska, z którym gmina ma 
podpisaną umowę.

2.  Uregulowania prawne dotyczące ochrony zwierząt

Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 1840) jest 
podstawowym aktem prawnym regulującym postępowanie ze zwierzętami. Regulacje prawne dotyczące 
zwierząt znajdują się m.in. w:

·Obwieszczeniu Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 stycznia 2008 r. w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2017 poz. 519 ze zm.);

·Uchwała Nr XVII/131/16 Rady Gminy Pątnów z dnia 14.04.2016 r. w sprawie Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Pątnów.

3.  Odpowiedzialność za działania związane z realizacją programu

1) Koordynatorem Programu jest Wójt
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2) Działania związane z realizacją Programu prowadzą:

- Inspektor ds. rolnictwa, leśnictwa, geodezji i gospodarki gruntami w Urzędzie Gminy Pątnów;

- „Przytulisko i hotel dla zwierząt domowych Funny Pets Marta Szturma, Czartki 49 B, 98-200 Sieradz

3) Do bieżących kontroli w zakresie realizacji wszystkich elementów umowy zawartej ze schroniskiem 
upoważniony jest pracownik Urzędu Gminy Pątnów – Alina Błach, który co najmniej raz w roku dokona 
kontroli przebywania zwierząt w schronisku, z którym Gmina ma podpisaną umowę.

4) Schronisko ma obowiązek przekazywania miesięcznych szczegółowych raportów dotyczących 
przyjmowanych bezdomnych psów w danym miesiąc (adopcje, zwierzęta uśpione, odnalezione przez 
właściciela, wykonane szczepienia profilaktyczne).

4.  Wyjaśnienia

Ilekroć w Programie jest mowa o:

1) „Gminie”, należy przez to rozumieć Gminę Pątnów;

2) „schronisku”, należy przez to rozumieć „Przytulisko i hotel dla zwierząt domowych Funny Pets” Marta 
Szturma, Czartki 49 B, 98-200 Sieradz;

3) „zwierzętach bezdomnych”, należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 
zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka i nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej 
osoby, pod której opieką dotąd pozostawały;

4) „zwierzętach domowych”, należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz 
z człowiekiem w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze 
jego towarzyszy;

5) „zwierzętach gospodarskich”, rozumie się przez to zwierzęta gospodarskie w rozumieniu przepisów 
o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich;

6) „zwierzętach wolno żyjących (dzikich)”, rozumie się przez to zwierzęta nieudomowione żyjące 
w warunkach niezależnych od człowieka;

7) „kotach wolno żyjących”, należy przez to rozumieć koty urodzone i żyjące na wolności.

5.  Zapobieganie bezdomności zwierząt poprzez zapewnienie zwierzętom miejsca w schronisku

Bezdomne zwierzęta znajdujące się na terenie Gminy będą:

·zabierane przez pracowników „Przytuliska i hotelu dla zwierząt domowych Funny Pets” Marta Szturma, 
Czartki 49 B, 98-200 Sieradz;

·zabieranie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy będzie prowadzone przy użyciu specjalistycznego 
sprzętu, nie powodującego zagrożenia zdrowia lub życia zwierzęcia, bez wyznaczania limitów przyjęcia 
zwierząt do schroniska;

·zabierane będą także zwierzęta, które w wyniku zdarzeń losowych utraciły właściciela (np. w wyniku 
wypadku, zgonu właściciela lub pobytu w szpitalu). Zabrane zwierzęta będą umieszczane w „Przytulisku 
i hotelu dla zwierząt domowych Funny Pets” Marta Szturma, Czartki 49 B, 98-200 Sieradz;

·w okresie przebywania zwierząt w schronisku poszukiwani będą  właściciele, bądź osoby 
zainteresowane ich adopcją, poprzez sfotografowanie zwierzęcia oraz publikacji na stronie internetowej 
schroniska zdjęcia wraz ze wskazaniem, gdzie i kiedy zwierzę zostało znalezione;

·zabrane zwierzęta będą miały zapewnioną stałą opiekę lekarza weterynarii, wyżywienie i schronienie 
w schronisku. Zostaną wykonane w schronisku szczepienia profilaktyczne przeciwko chorobom zakaźnym;

·schronisko dla zwierząt przeprowadzało będzie obowiązkową sterylizację, bądź kastrację zwierząt, oraz 
ich znakowanie specjalnym urządzeniem elektronicznym mikrochipem. Numer mikrochipa należy 
wprowadzić do wykazu zwierząt prowadzonego schroniska, oraz do ogólnodostępnych krajowych baz 
danych;

·do Urzędu Gminy na  numer telefonu (tel. 43 886 52 20), można kierować zgłoszenia w sprawie 
bezdomnych  zwierząt wałęsających się po terenie gminy.

6.  Zapobieganie bezdomności psów i kotów
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1. Gmina zapewnia dofinansowanie właścicielom psów i kotów w wysokości 100% kosztów sterylizacji 
samic i 50% kastracji samców.

2. Określa się następujące zasady dofinansowania sterylizacji i kastracji psów i kotów:

a) dofinansowanie przysługuje tylko mieszkańcom gminy Pątnów do zwierząt stanowiących ich własność,

b) Urząd Gminy zgodnie z przepisami wyłania zakład leczniczy dla zwierząt, z którym zawierana jest umowa 
na dokonywanie zabiegów sterylizacji i kastracji  dofinansowywanych z budżetu Gminy,

c) posiadacz chcący poddać zabiegowi sterylizacji lub kastracji posiadane zwierzę zgłasza do zakładu 
leczniczego, z którym Gmina ma zawartą umowę na świadczenie usług, w celu przeprowadzenia zabiegu,

d) posiadacz zwierzęcia opłaca lekarzowi weterynarii w zakładzie leczniczym dla zwierząt 50% kosztów 
kastracji samców, natomiast sterylizację samic  Gmina pokrywa w 100%,

e) na warunkach określonych w umowie z lekarzem weterynarii Gmina płaci 50% kosztu zabiegu kastracji 
samców i 100% sterylizacji samic na podstawie wystawionego rachunku przez lekarza weterynarii, do 
którego dołączone będą skierowania wydane opiekunowi zwierzęcia przez Urząd Gminy w Pątnowie,

f) zabiegi sterylizacji i kastracji dofinansowywane są tylko właścicielom psów, którzy przedstawią aktualne 
zaświadczenie o zaszczepieniu zwierzęcia przeciwko wściekliźnie oraz dokument tożsamości (ze zdjęciem) 
potwierdzony fakt zameldowania osoby utrzymującej zwierzę na terenie gminy Pątnów,

g) dofinansowanie przysługuje właścicielom psów i kotów w ilości maksymalnie 1 szt. rocznie.

3. Gmina w pełni finansuje koszty usypiania ślepych miotów psów lub kotów bezpańskich lub 
posiadających właścicieli

a) uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które są jeszcze ślepe i nie ma możliwości zapewnienia dla 
nich właścicieli. Zabieg uśpienia przeprowadza lekarz weterynarii w zakładzie leczniczym dla zwierząt na 
zasadach określonych w pkt 2a, z którym Gmina zawarła umowę na świadczenie usługi usypiania ślepych 
miotów psów i kotów,

b) zabieg uśpienia ślepych miotów zostanie sfinansowany przez gminę jednokrotnie, po uprzednim złożeniu 
przez posiadacza deklaracji o sterylizacji suki lub kotki,

c) zwłoki uśpionych szczeniąt i kociąt będą pozostawione w zakładzie leczniczym dla zwierząt i utylizowane 
przez Przedsiębiorstwo „Jasta” w Danielowie z którym Gmina ma podpisaną umowę,

d) Gmina dokona zapłaty zakładowi leczniczemu dla zwierząt za uśpienie zwierząt zgodnie z warunkami 
określonymi w umowie.

Możliwość skorzystania z dofinansowania zabiegu sterylizacji, kastracji i uśpienia możliwa 
będzie do wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel tj.  10 000 zł.

7.  Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie

Wolno żyjące koty bytujące na terenie Gminy są bardzo ważne ze względu na korzyści jakie ze sobą 
niosą, tj: przyczyniają się do regulacji populacji gryzoni, zarówno myszy jak i szczurów.

Na terenie Gminy dotychczas nie odnotowano przypadków bezdomności kotów.

8.  Metody zapobiegania bezdomności zwierząt

8.1 Odławianie bezdomnych zwierząt i obligatoryjna ich sterylizacja lub kastracja

W celu zmniejszenia bezdomności psów oraz zapewnienia bezpieczeństwa obywateli Gminy, 
podejmowane doraźnie są akcje wyłapywania wałęsających się psów, które po przebytej kwarantannie 
w „Przytulisku i hotelu dla zwierząt domowych Funny Pets” Marta Szturma, Czartki 49 B, 98-200 Sieradz, 
pozwalającej na odnalezienie właściciela lub osoby chętnej do adoptowania zwierzęcia, poddawane są 
obowiązkowej sterylizacji, kastracji i znakowaniu.

8.2 Inne metody zmniejszenia populacji bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Pątnów

Urząd Gminy promuje działania mające na celu zapobieganie powiększania się populacji bezdomnych 
zwierząt na jej terenie. W celu zmniejszenia problemu bezdomności podejmowane są starania mające na 
celu jego rozwiązanie poprzez:

·akcje edukacyjne promujące humanitarne traktowanie zwierząt i propagujące opiekę nad zwierzętami,
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·zwiększanie świadomości właścicieli zwierząt domowych (kotów i psów) na temat ich 
odpowiedzialności za swoje zwierzęta i ich potomstwo. Nałożenie określonych obowiązków na 
mieszkańców Gminy posiadających zwierzęta domowe zgodnie z regulaminem utrzymania porządku 
i czystości na terenie Gminy Pątnów,

·akcje związane z poszukiwaniami nowych właścicieli dla bezdomnych kotów i psów, poprzez 
umieszczanie zdjęć zwierząt na stronie internetowej Urzędu Gminy,

·na terenie szkół prowadzone będą akcje zachęcające do zaopiekowania się bezdomnym psem lub kotem,

·organizowanie konkursów, akcji, prelekcji dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Pątnów na temat 
humanitarnego traktowania zwierząt i zapobiegania ich bezdomności, we współpracy z zainteresowanymi 
organizacjami pozarządowymi i instytucjami.

9.  Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich

Gmina wskazuje:

·Pomieszczenia znajdujące się na działkach nr 558/36 w miejscowości Pątnów w przypadku zagrożenia 
zdrowia lub życia zwierząt gospodarskich są w stanie przyjąć zwierzęta gospodarskie zapewniając im 
odpowiedni dobrostan. Umieszczanie zwierząt w tych pomieszczeniach z różnych gospodarstw będzie 
odbywać się w porozumieniu z powiatowym lekarzem weterynarii.

10.  Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt

W celu zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt będą one kierowane do:

Gabinet Weterynaryjny

Marian Nowak

Pątnów 106a

98-335 Pątnów

tel. (43) 841-27-92

tel. kom. 600151430

11.  Finansowanie programu

Koszty realizacji niniejszego programu w ramach posiadanych środków finansowych ponosi Gmina 
Pątnów.

Na realizację programu w 2018 roku przeznacza się środki finansowe pozostające w budżecie Gminy 
Pątnów w kwocie 80.000 zł. Środki te wydatkowane będą na działalność w zakresie opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami a w szczególności:

- wyłapywanie zwierząt bezdomnych i umieszczanie ich w schronisku dla zwierząt –  zapewnienie opieki 
weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt bezdomnych, oraz utrzymanie zwierząt 
gospodarskich odebranych właścicielom w przypadkach zagrożenia ich zdrowia lub życia  - 70 000 zł,

- dofinansowanie sterylizacji, kastracji i usypianie ślepych miotów psów i kotów, dokarmianie kotów 
wolnożyjących - 10 000 zł,

- w razie konieczności wysokość tych środków może ulec zmianie.
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UZASADNIENIE

Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 roku (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875) o ochronie zwierząt art.
11a zobowiązuje Radę Gminy do określenia w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca
uchwalenie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiega bezdomności zwierząt.
Stanowi to wypełnienie obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom przez gminę,
wynikającego z art. 11 ust.1 w.w ustawy.
Zgodnie z uzasadnieniem do projektu nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt obligatoryjne
uchwalanie przez gminy programu opieki nad zwierzętami domowymi oraz zapobiegania
bezdomności zwierząt, może przyczynić się do ograniczenia bezdomności zwierząt. Istniejąca w
Polsce na populacją zwierząt domowych jest efektem słabej edukacji społeczeństwa, porzucanie
zwierząt bez żadnych konsekwencji i niekontrolowanego ich rozmnażania. Zjawisko bezdomności
zwierząt utrzymuje się na wysokim poziomie i z roku na rok ma tendencje wzrostową.
W związku z powyższym przygotowany został „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Pątnów na 2018 rok”, który stanowi
załącznik do niniejszej uchwały. Obejmuje on swoim zakresem realizację takich zadań jak:
1/ zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt
2/ opiekę nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie
3/ odławianie bezdomnych zwierząt
4/ obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt
5/ poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt
6/ usypianie ślepych miotów
7/ wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gosp.
8/ zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem
zwierząt.
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